The work is also found in four other MSS, always with an abrupt ending on the same spot, from which we may conclude that the work was never completed by its author.⁸

-Erfurt, *Amplon.* Q. 276, ff. 22ra - 62ra (s. XIII *ad fin.*).

-Venice, San Marco, Z. lat. 302 (= X 204 = 1873), 1ra - 55vb (s. XIV).

-Rome, San Isidoro, codex 1/10, 1a - 69b, with the incipit: Notandum quod istum tractatum fecit frater Bonaventura de ordine Minorum: Circa universalia etc. (s. XIII *ad fin.*).

-Sankt Florian, Stiftsbibliothek, codex XI 632, ff. 7ra-41rb.

Of course, the two ascriptions of the work to frater Bonaventura and Walther Burley respectively need some further investigation.

I have prepared an edition of this work from the Toledo manuscript for the present series.

INTRODUCTION

2.2 Some anonymous Tracts on *Distinctiones*⁹

The following enumeration is based on the alphabetical order of the manuscripts.

- 2.21 AVRANCHES, Bibl. municipale, 224, ff. 1r - 3v (c. 1300). This MS contains only a fragment:

Inc. ... (illegible)

Expl. ... sicut predictum est supra. Et de sophismatibus iudicandum eodem modo sicut si in eis ponatur hec coniunctio 'si' cum negatione.

- 2.22 MAINZ, Stadtbibliothek, cod. 616 (c. 1300). This manuscript contains from ff. 1ra to 79vb an extensive tract on *distinctiones*. It will be edited under the title *Sophistaria Moguntina* in the present series. It is probably incomplete in our manuscript and, to my knowledge, not found in other MSS.

f. 1ra Incipit sophistria loycalis. Notandum ergo pro regula quod quandocumque hoc signum 'omnis' iungitur termino generali habenti duplices partes, scilicet propinquas et remotas, duplex est locutio eoquod potest terminum communem distribuere pro partibus propinquis vel remotis, vel speciebus vel individuis. Unde queritur de hoc sophismate: Omne animal fuit in archa Noë.

79vb *Expl.*: [Si nullum tempus est, aliquod tempus est': 78vb] Ad primam autem rationem in contrarium dicimus per equivocationem quoniam in propositione prima accipitur tempus prout est res, sed tempus mensurans contradictionem est tempus ut est modus consignificatus in verbo; et ideo equivocatur tempus in arguento. Ad secundam rationem dicimus quod ad esse cause sequitur aliud secundum rationem. Sed unum contradictorie oppositorum non est aliud ab alio secundum rationem solum sed etiam secundum rem. Et ideo unum contradictorie oppositorum ad aliud oportet (?!). Ad tertiam rationem dicimus per equivocationem (ut diximus ad primam), quoniam tempus in ea equivocatur secundum modum et rem.

INTRODUCTION

2.23 PARIS B.N. *Lat.* 4720 A, ff. 45r-52v (c. 1240) contains a fragment of a tract on *distinctiones*:¹⁰

Inc. Super eandem regulam fundatur hoc sophisma: Omnis homo et alius homo sunt (45r-47r).

Expl. ... in uno et in multis.

As many other parts of this manuscript our fragment was written by Jean de Limoges (or: Jean Le Limousin). I owe this information to the kindness of Miss Marie-Thérèse d'Alverny (Paris).

2.24 PARIS, B.N. *Lat.*, the MSS 13.390, ff. 186ra-193vb and 16.617, ff. 149r-161v contain, under the heading *Distinctio secunda de modo respondendi secundum veritatem*¹¹ a *Tractatus distinctionum circa sophismata accidentium*.

Inc.: In ista parte tractandum est a nobis de intellectu distinctionum circa sophismata accidentium; et de ipsis sophismatibus ea que [eoquod MSS] magno labore, diligentia animo, a diversarum nationum magistris Parisiis et in Anglia studentibus memoria commendavimus, in ista parte tractatus scribere nullatenus omittemus.

Expl.: Ad secundum argumentum ad oppositum factum respondeo. Et dico quod non solum propositio est vera propter convenientiam rerum cointellectarum cum significatis. Et ad aliud dicendum quod, dato quod 'album' significaret subiectum (sicut tamen non facit), bene requireretur quod significaret substantiam et accidens equivoce, subiectum tamen non significat. EXPLICIT LIBER ISTE.

For the tract *De modo opponendi et respondendi* and the manuscripts, see De Rijk [1980], 1-10; 26-34; 89-101; and 193-286 (edition). This *Sophistaria* tract will also be edited in the present series.

INTRODUCTION

2.25 PARIS, B.N. Lat. 15.170 contains¹² three tracts on *distinctiones* (together with the so-called *Abstractiones* by master Herveus Sophista, edited by de Libera [1985b], 184-230):

(1)-ff. 24ra-34rb offers a complete *Sophistaria*:

Inc.: Circa singula, ut dicit Aristotiles, vult sophysta exercitatus videri et in nullo inscientem se habere. Et est illud quantum ad habundantiam argumentorum in opponendo et quantum ad velocem solutionum assignationem in respondendo. Et bene dico *velocem*. Sicut enim ibidem dicitur, non est idem sumentem respondenti videre orationem et solvere vitium orationis et interroganti posse velociter obviare. Unde manifestum est quod quicumque in statu sophiste se habere desiderant, necessarium est eis copiam argumentorum querere, secundum quam exercitationem habent quantum ad oppositionem et velocem solvendi potentiam quantum ad responsionem.

Expl.: ... Ad oppositum. Cum dicitur 'homo albus et (?) asinus disputat', non sumitur relativum pro eo quod non est homo sed pro eo quod non est omnis homo; et secundum hoc esse potest vera. Alia ratio ad idem est: maior est virtus negandi in negatione per se quam in negatione per consequens. < ... >, sed magis distributio multiplicat negationem istam. Et eodem modo intelligendum est de omnibus relativis diversitatibus respectu distributionis. Numquam enim erit simile de adiectivis et de signis. Et hec de distinctionibus sufficient.

Here we have a short but complete tract. It is worth noting that the author defines syncategorematic terms as *dictiones officiales* (30va) and accordingly takes 'omnis' as a syncategorema (31ra).¹³ The whole manuscript is badly damaged by moisture stains. The tract (let us call it *Distinctiones parisienses Circa singula*) certainly deserves an edition, which unfortunately could not be made from the photostats available.

(2)-ff. 35ra-36vb¹⁴ gives only a fragment of a *Sophistaria* (or *Distinctiones* tract), which starts from the discussion of *negatio* (which is also the case with e.g. the *Sophistaria* attributed to Magister Matheus (see above, p. 4-5)).

INTRODUCTION

Inc.: Sicut dicit Aristotiles in libro *Helencorum*: sophistis magis pretium est videri esse sapientes quam esse et non videri. Unde ut simus cooperiosi (*!, for copiosi*) in sophistica, que est apparens sapientia, circa communia versetur nostra intentio, ut circa communes distinctiones sophismatum contra eos disseramus. Et quia magis communis est distinctio que solet fieri de negatione, propter hoc de distinctione negationis prius inquiramus. Et gratia exempli eius sumatur hoc sophisma: 'Nullus homo legit Parisius nisi ipse sit asinus'. In quo locum habet distinctio que solet fieri de negatione. Solet enim dici quod negatio inclusa in hac dictione 'nullus' potest determinare consequens solum vel consequens in comparatione ad antecedens. Et hoc est quod solet dici communiter quod negatio potest determinare totum vel partem. Si totum determinet, hoc est consequens in comparatione ad antecedens, vera est et est sensus: non sequitur quod aliquis homo legit Parisius si nullus homo est asinus. Si autem determinet partem, hoc est consequens solum, falsa est et est sensus: si nullus homo est asinus, nullus homo legit Parisius. Et sic non contradicunt: 'nullus homo etc.' 'aliquis homo etc.', quia non quicquid affirmatur in affirmativa, negatur in negativa. Oppositiones (opponens *MS*) contra hoc tales sunt: Cuius est compositio, eiusdem est divisio, cum compositio et divisio sint opposita ...

Quite a number of *oppositiones* are brought forward and solved. Then (at 35ra) some related sophisms are mentioned: Et sciendum quod omnes predicte oppositiones possunt fieri in qualibet istarum locutionum: 'Nullus homo est sanus nisi ipse sit eger'; 'Nullus homo est, si aliquis homo est'; 'Nullum capud habens est aliquod capud habens'; Nichil videns est aliquid videns'; 'Nullus homo est omnis homo'; 'Nullo homine existente (*? pro currente*) tu es asinus'; 'Non tu tantum es asinus', quia ibi solet fieri distinctio quod potest esse exclusio negationis vel negatio exclusionis. Et breviter: oppositiones omnes predicte possunt reduci (*? pro adduci*) in quacumque locutione contingit difficultare (*!*) de negatione.

Next the reduction of the sophism to one of the well-known fallacies is discussed, which affords a parallel to what is commonly treated in the greater

INTRODUCTION

Sophistariae: Postea queritur cuiusmodi multiplicitatem facit dicta distinctio de negatione. Et dicitur communiter quod potentiale, scilicet compositionem et divisionem.

At folio 36ra a transition is made to the discussion of the negation of the *conditionalis*. On the bottom of f. 36ra our anonymous author continues by discussing the problems surrounding the use of 'omnis': Deinde dico de sophismatibus sive de locutionibus difficultatem habentibus in quibus ponitur hoc signum 'omnis'. Sicut dicit Aristotiles, hoc signum 'omnis' non significat universale sed quoniam universaliter, quia nichil aliud significat quam terminum cui adiungitur teneri pro omnibus [36rb] suis suppositis. Hoc autem multipliciter potest esse. Unde sciendum quod quandocumque adiungitur termino generali vel eius equipollenti, multiplex est locutio. Et huiusmodi multiplicitatis potest esse ratio partium diversitas, scilicet specierum et individuorum. As an example the sophisma, 'Omne animal fuit in archa Noë' is given (posito quod cuiuslibet speciei animalium fuit unum individuum). After a number of objections having been made, the *solutio* is given: Ad hoc dicimus quod signum universale additum termino generali distribuit ipsum pro partibus primis et secundis (36rb).

The case in which a *terminus equipollens termino generali* is used is dealt with, then (36va): Cum data sit hec regula: "quandocumque adiungitur hoc signum 'omnis' termino generali vel eius equipollenti, multiplex est locutio", et determinatum sit de signo universalis secundum quod adiungitur termino generali, nunc est dicendum de ipso secundum quod adiungitur eius equipollenti. Et dicitur terminus equipollens termino generali totum disiunctum. Unde de talibus locutionibus dicendum est: 'Omne rationale vel irrationale est sanum'. This sophisma and some similar ones are discussed ('Omnis propositio vel eius contradictoria est vera'; 'Omnis affirmatio vel eius negatio est vera'; 'Omnis homo vel asinus est risibilis').

The solution runs (36vb) as follows: "Ad hoc dicimus quod signum universale potest terminum disiunctum determinare et alteram partem termini disiuncti. Et hoc intelligendum est: non immediate sed mediate vel per intellectum huius participii (participium MS) 'ens'".

INTRODUCTION

Our fragment winds up in the middle of the discussion of the negation added to a *terminus specialis*: Determinato de difficultate quam operatur signum universale additum termino generali, dicendum est de ipso secundum quod adiungitur termino speciali. Unde sciendum quod quandocumque hoc signum <'omnis'> adiungitur termino speciali <multiplex est locutio> eoquod potest teneri collective vel distributive. The sophismata are: 'Omnis homo est unus solus homo'; 'Omnis homo est omnis homo'; 'Omnis homo et alius homo sunt'; 'Omnis homo est et quolibet differens ab homine est'.

Our texts ends as follows: Ad hoc intelligendum est sic quod signum universale de natura sua semper <vult> terminum communem sibi adiunctum teneri divisive sive distributive. Sed dicimus quod terminus adiunctus [here the text breaks off].

(3)-ff. 58ra-60vb contain the initial parts of a third *Sophistaria*, it seems. It opens as follows:

Inc.: Quoniam ut dicit Aristotes, solutio est manifestatio falsi sillogismi propter quod est falsus, manifestatio falsitatis attenditur penes causas falsitatis. Propter hoc de causis falsitatis primo in generali dicendum est. Cum ergo oratio significationem suam trahat a partibus: si aliqua pars sit multiplex, et ipsa totalis erit multiplex. Quando ergo in aliqua oratione est dictio multiplex, et ipsa totalis erit multiplex. Ut patet in talis sofismatibus: 'Si illud quod nichil est legit, tu es asinus'. *Probatio*. Antecedit impossibile. Et ex impossibili sequitur quidlibet. Ergo conditionalis est vera. *Contra*. 'Sed quod nichil est legit. Ergo etc'. Respondeo quod hec oratio <est> multiplex: 'si quod nichil est etc.' ex eo quod hoc verbum 'legit' potest esse presentis temporis, et sic vera et antecedit impossibile, vel preteriti, et sic falsa et sic antecedit possibile. ITEM. Si aliqua decem pauciora sunt sex, tu es asinus. Eadem est probatio et improbatio que prius. Solutio: Hec dictio 'decem' potest esse nominativi casus, et si <c> vera et antecedit impossibile; vel ablativi casus et construitur cum hac dictione 'aliqua' transitive, et sic falsa. ITEM. Quandocumque coniungitur signum universale cum termino communi, multiplex

INTRODUCTION

est locutio ex eo quod potest fieri distributio pro partibus propinquis vel remotis.

Et patet solutio huius sofismatis. Et sit quod tantum unum individuum cuiuslibet speciei animalis currat. Inde sic: 'Omne animal currit'.

< ... >

ITEM. Quandocumque signum universale additur termino disiuncto, multiplex est locutio ex eo quod potest determinare utramque partem vel alteram vel unam in comparatione ad reliquam. Ut cum dicitur: 'omnis homo albus vel niger currit'.

This tract bears some resemblance to the *Tractatus Vaticanus de multiplicitatibus circa orationes accidentibus* edited in the present volume inasmuch as it provides a number of *regulae* describing some logical ambiguities but without presenting them under the label *distinctio*.

A great number of difficult terms or difficult cases come up next for consideration, e.g. the signa 'omnis', 'quilibet', 'nullus'; the occurrence of two negations in one *locutio*; modal terms ('impossible' etc.); the negation of a *conditionalis*; an implication occurring in a *conditionalis*; the occurrence of two syncategorematic terms in one *locutio*; exclusive, exceptive and copulative propositions; difficulties arising from an ambiguity *ratione possessionis vel partitionis* ('Aliorum asinorum quorum quilibet est homo, quilibet est non homo'; 59va); the location of the negative particle; the difference between a *causalitas in esse* and a *causalitas in numero ipsius esse* (which should be compared to a passage of the *Tract. Vaticanus*, viz. cap. 85); the *processus a necessitate comparata ad necessitatem absolutam* (e.g. in 'si Sortes currit, Sortes necessario movetur'); some more difficulties concerning exclusive propositions (among others: 'si tot excipiuntur quot supponuntur'); problems surrounding the verb 'incipit' and 'desinit' and the word 'totum'; the *processus ab inferiori ad superiori* where terms as 'tantum', 'solus', 'incipit' and 'desinit' are involved.